Santo Tomás habla de un doble fruto de la Pasión: uno en Cristo y el otro en sus miembros. En Cristo, el fruto es la glorificación. La glosa explica que, aun cuando desde el momento de su concepción Cristo fue perfecto respecto a la santidad de su alma, sin embargo, estaba sujeto a la pasibilidad de la naturaleza humana. En cambio, después de la Pasión, su naturaleza humana pasó a ser impassible. De este modo –éste es el efecto en sus miembros– al hacerse completamente perfecto, comunica su perfección a otros: “de hecho, es propio de la naturaleza del perfecto que pueda engendrar a otros semejantes a él”¹⁷.

La gracia de Cristo, gracia de unión, es también la nueva vida que Él recibe en la Resurrección como respuesta del Padre a su entrega libre en la Cruz. Este intercambio vital en la humanidad de Jesús que resucita es una nueva creación de la que participará el cristiano y, así como la vida de Dios es eterna, también la que Cristo adquirió al resucitar es *deiforme*,

limbo (*Ad Rom.*, 3, 3, n. 311; 10, 1, nn. 825.827). Cf. I. BIFFI, *I misteri di Cristo in Tommaso D'Aquino. Tomo uno*, 354-355.

¹⁴ *Ad Heb.*, 9, 3, n. 444: “causam quare Christus sanguinem suum fudit, quia hoc fuit Spiritus sanctus, cuius motu et instinctu, scilicet charitate Dei, et proximi, hoc fecit”. En este sentido también *Ad Rom.*, 5, 2, n. 399.

¹⁵ *Ad Eph.*, 3, 5, n. 180: “sic ergo debemus comprehendere virtutem caritatis nostrae et Christi, et adhuc scire caritatem Christi supereminentem scientiae, scilicet humanae, quia nullus potest scire quantum Christus dilexit nos, vel scire etiam caritatem scientiae Christi, quae habetur cum scientia Christi”.

¹⁶ Cf. *Ad Eph.*, 2, 4, n. 109.

¹⁷ *Ad Heb.*, 5, 2, n. 260: “deinde cum dicit *et consummatus*, etc., ostendit fructum passionis, qui fuit duplex. Unus in Christo, alius in membris eius. In Christo fructus fuit glorificatio, et ideo dicit *et consummatus*. Nam ab instanti conceptionis suae fuit consummatus perfectus, quantum ad beatitudinem animae, in quantum ferebatur in Deum; sed tamen habuit passibilitatem naturae. Sed post passionem habuit impassibilitatem. Et ideo, quia secundum hoc ex toto perfectus est, convenit sibi alios perficere. Haec est enim natura perfecti, quod possit sibi simile generare”. Cf. también *Ad Eph.*, 1, 7, nn. 57-64 y *Ad Heb.*, 2, 2, nn. 112-113.

inmortal¹⁸. La plenitud del Espíritu en Cristo después de la Resurrección –en su alma humana y en su cuerpo humano– le mueve a la donación del Paráclito a toda la humanidad. Según Tomás de Aquino, esto “no puede entenderse en el sentido de que antes de la Resurrección de Cristo nadie hubiese recibido el Espíritu santificante; sino en el sentido de que desde el momento en que Cristo resucitó, comenzó a ser donado en un modo más abundante y universal”¹⁹.